
COMUNE DI ROVIGO

SETTORE URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, SUAP 
COMMERCIO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE, TURISMO EVENTI E 

MANIFESTAZIONI, EUROPROGETTAZIONE

SEZIONE COMMERCIO

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Salvi Laura

DETERMINAZIONE N. 1837 DEL 16/06/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE E PROPOSTE FINALIZZATE 
ALL'ORGANIZZAZIONE DI INIZIATIVE ED EVENTI, A SUPPORTO E 
RILANCIO DELLE ATTIVITA' COMMERCIALI, DA TENERSI NEL 
CENTRO STORICO I GIOVEDI' SERA DEL MESE DI LUGLIO 2022.

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto del Sindaco n. 34 del 31/07/2019 con il quale é stato conferito al 
sottoscritto l'incarico dirigenziale del Settore “Urbanistica Edilizia Privata, Suap Commercio e 
Attività Produttive, Turismo Eventi e Manifestazioni, Europrogettazione”, a seguito dell'adozione 
della deliberazione di G.C. n. 70 del 29/07/2019, di approvazione della Macrostruttura dell'Ente, 
nonché i successivi Decreti del Sindaco n. 18/2022 e 20/2022;

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 88 del 30/05/2022 relativo all'assegnazione delle funzioni 
di responsabile di procedimento, nonché dell'incarico di Posizione Organizzativa (P.O.), alla 
dott.ssa Laura Salvi;

PRESO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 210 del 15/06/2022, sulla scia 
ed alla luce delle iniziative già promosse e realizzate al fine di fornire sostegno economico alle 
attività imprenditoriali locali, e contribuire alla promozione ed al rilancio delle attività commerciali 
della città, in particolar modo di quelle situate nel centro storico cittadino, è stata espressa la volontà 
dell’Amministrazione comunale di promuovere l’attivazione di una procedura volta ad acquisire 
manifestazioni d'interesse e proposte da parte di soggetti (enti, associazioni, fondazioni, comitati, 
operatori culturali ed economici, ed, in generale, tutte le altre libere forme associative della società 
civile) interessati all’ideazione ed alla realizzazione di eventi-manifestazioni da svolgersi nel centro 
storico della città di Rovigo, in particolare nelle serate dei Giovedì di Luglio 2022, con lo scopo di 
contribuire ad "animare” le vie del centro storico ed ad incrementare i potenziali afflussi di cittadini 
e visitatori ai negozi ed alle attività commerciali ivi situate;

RILEVATO che, a tale fine, nella sopra richiamata Deliberazione di G.C. n. 210 del 
15/06/2022, si è ravvisata come opportuna, per l’acquisizione e la valutazione delle potenziali 
manifestazioni d’interesse e proposte per la realizzazione dei suddetti eventi, nonché per 
l’individuazione degli operatori destinati ad assumere le vesti di organizzatori e gestori degli eventi 
medesimi, la pubblicazione di un avviso sul sito web dell’Ente;



COMUNE DI ROVIGO

DATO ATTO che con il suddetto provvedimento collegiale, al fine di fornire sostegno 
economico all'organizzazione ed allo svolgimento degli eventi la cui proposta sarà stata giudicata 
meritevole di accoglimento, è stato assunto l’impegno a riconoscere a titolo di contributo 
economico in favore dei soggetti organizzatori la somma omnicomprensiva di € 25.000,00, ai sensi 
e con le modalità di cui al “Regolamento per la concessione del patrocinio Comunale e l’Utilizzo 
dello Stemma Comunale” approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 
dell’11/04/2018;

DATO ATTO, altresì, che il riconoscimento e l’erogazione del sopra citato contributo 
economico sono stati tuttavia subordinati e condizionati alla previa approvazione da parte del 
Consiglio Comunale di apposita variazione al bilancio di previsione volta allo stanziamento dei 
corrispondenti fondi mediante destinazione di quota parte dell'avanzo di amministrazione vincolato 
2021;

RILEVATO che è dunque demandata ad un successivo provvedimento collegiale, da 
adottarsi ad esito della procedura di acquisizione delle manifestazioni d’interesse e di valutazione 
delle relative proposte e, dunque, a seguito dell'individuazione dell'operatore a cui attribuire 
l'organizzazione e la gestione degli eventi in parola, il riconoscimento del suddetto contributo 
economico, oltre che la concessione da parte dell'Amministrazione del patrocinio con oneri per la 
realizzazione degli eventi e delle iniziative in parola, il tutto nel rispetto delle vigenti norme 
regolamentari, ed in specie del “Regolamento per la concessione del patrocinio Comunale e 
l’Utilizzo dello Stemma Comunale” approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 
dell’11/04/2018;

RAVVISATA, alla luce di quanto sopra, la necessità di procedere all’approvazione di 
apposito schema di avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazioni d’interesse e 
proposte per l'organizzazione di eventi-manifestazioni, a sostegno e rilancio delle attività 
commerciali, da svolgersi nel centro storico della città di Rovigo, nelle serate dei Giovedì del mese 
di Luglio 2022 (7, 14, 21, 28 Luglio), nonché di relativa modulistica, in specie del documento 
denominato “All. A – Domanda di partecipazione”;

RILEVATO che gli operatori interessati alla partecipazione alla suddetta procedura di 
selezione potranno presentare apposita manifestazione d'interesse-richiesta di partecipazione 
attraverso l’invio della modulistica di cui al citato “All. A – Domanda di partecipazione”, con le 
specifiche modalità e tempistiche stabilite nell’Avviso pubblico che sarà pubblicato sul sito Web 
dell'Ente comunale, ed il cui schema è oggetto di approvazione con il presente atto;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”;

VISTO l’art. 16, co. 3, del vigente Regolamento delle Funzioni Dirigenziali dell’Ente;
VISTO il Vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata;
VISTO il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021 – 

2023”, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 30/03/2021;
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 96 del 28/12/2021 di “Approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024, relativa nota di aggiornamento al DUP 
2022/2024, bilancio di previsione esercizio 2022/2024 e relativi allegati”, dichiarata 
immediatamente eseguibile;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 15/03/2022, avente ad oggetto 
“Approvazione piano esecutivo di gestione 2022/2023 e piano degli obiettivi 2022”, dichiarata 
immediatamente eseguibile;



COMUNE DI ROVIGO

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 148 del 27/04/2022, con cui è stato 
approvato il Piano integrato di attività e organizzazione 2022/2024 (PIAO), esecutiva;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 dell’11/04/2018 di approvazione del 
“Regolamento per la concessione del patrocinio Comunale e l’Utilizzo dello Stemma Comunale”;

VISTO il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 
del 16/04/2013, ed il “Codice di comportamento aziendale del Comune di Rovigo”, approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 07/01/2014 ed aggiornato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 5 del 18/01/2018;

DETERMINA

1. di dare atto che quanto in premessa indicato è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e qui è dato per integralmente riportato;

2. di dare atto della necessità ed opportunità di procedere, alla luce della Deliberazione di G.C. 
n. 210 del 15/06/2022, alla pubblicazione di apposito avviso pubblico per l'acquisizione di 
manifestazioni d’interesse e proposte finalizzate all'organizzazione di iniziative ed eventi da 
tenersi nel centro storico i Giovedì sera del mese di Luglio 2022, come meglio descritto in 
premessa, nonché della relativa modulistica;

3. di approvare, a tal fine, lo schema di “avviso per l'acquisizione di manifestazioni d’interesse 
e proposte finalizzate alla realizzazione di eventi-manifestazioni, a supporto e rilancio delle 
attività commerciali, da tenersi nel centro storico i Giovedì sera del mese di Luglio 2022”, 
nonché il relativo modello di domanda di partecipazione (“All. A – Domanda di 
partecipazione”), facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

4. di dare atto che è demandata a successivo apposito atto collegiale – da adottarsi ad esito 
della procedura di acquisizione delle manifestazioni d’interesse e di valutazione delle 
relative proposte e, pertanto, a seguito dell'individuazione dell'operatore a cui attribuire 
l'organizzazione e la gestione delle iniziative/eventi in parola – la concessione del patrocinio 
con oneri per la realizzazione degli eventi e delle iniziative in parola, ciò ai sensi delle 
vigenti norme regolamentari ed in base al “Regolamento per la concessione del Patrocinio 
Comunale e l'Utilizzo dello Stemma Comunale”, approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 24 dell'11/04/2018, valutata la sussistenza dei presupposti e requisiti del caso;

5. di dare atto che il presente provvedimento, avendo ad oggetto la mera approvazione di 
schema di avviso pubblico e relativa modulistica, come sopra meglio specificato, non 
comporta oneri a carico dell’Ente;

6. di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle 
disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni (D.Lgs. 33/2013) nell'apposita sezione 
“Amministrazione trasparente - Sezione provvedimenti - Provvedimenti dei dirigenti”;

7. di dare atto che la pubblicazione dell’atto all’albo on line del Comune, avviene nel rispetto 
della riservatezza dei cittadini, ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei 
dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il 
riferimento a categorie particolari di dati personali;

8. di dare atto che la presente determinazione:



COMUNE DI ROVIGO

• è soggetta a pubblicazione, unitamente ai dati connessi al presente provvedimento, sul sito 
web comunale nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013, 
n. 33;

• va pubblicata all’albo pretorio on-line di questo ente per quindici giorni consecutivi ai sensi 
dell’art. 32, co. 1, della L. 18/06/2009, n. 69;

• va inserita nel registro generale delle determinazioni.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento si appone parere favorevole ai sensi dell’art.147-
bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in merito alla regolarità tecnica e correttezza 
dell'azione amministrativa.

IL DIRIGENTE
Christian Scalabrin

Documento sottoscritto con firma digitale


